
表１１．　木材市況
　（１）　素　　材　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位　：　価格　：１

前　月 前　月 前　月 前　月 前　月 前　月

年　差 年　差 年　差 年　差 年　差 年　差

55 41,300 1,900 39,500 3,200 79,300 6,200 66,200 5,400 24,500 2,200 24,100 3,600

60 28,700 △ 600 27,700 900 58,200 △ 2,200 43,200 △ 1,800 23,000 600 25,700 700

62 27,100 900 24,800 200 61,800 4,100 49,200 6,700 23,500 700 23,500 △ 1,000

63 26,900 △ 200 26,600 1,800 62,800 1,000 54,600 5,400 23,700 200 23,700 200

元 27,400 500 27,500 900 55,200 △ 7,600 53,300 △ 1,300 26,500 2,800 25,100 1,400

2 26,100 △ 1,300 28,300 800 54,400 △ 800 56,100 2,800 25,000 △ 1,000 25,300 200

3 24,800 △ 1,300 25,200 △ 3,100 55,000 600 58,000 1,900 25,000 0 27,400 2,100

4 24,000 △ 800 24,500 △ 700 43,500 △ 11,500 46,700 △ 11,300 21,100 △ 3,900 20,100 △ 7,300

5 23,900 △ 100 22,300 △ 2,200 39,200 △ 4,300 40,300 △ 6,400 21,700 600 17,100 △ 3,000

6 23,300 △ 600 21,400 △ 900 39,300 100 39,800 △ 500 20,000 △ 1,700 18,000 900

7 21,100 △ 2,200 21,300 △ 100 34,400 △ 4,900 37,900 △ 1,900 20,000 0 20,000 2,000

8 23,700 2,600 21,000 △ 300 35,700 1,300 47,200 9,300 - - - -

9 19,500 △ 4,200 19,300 △ 1,700 29,800 △ 5,900 34,800 △ 12,400 - - - -

10 16,500 △ 3,000 15,800 △ 3,500 23,700 △ 6,100 32,400 △ 2,400 - - - -

11 16,900 400 16,600 800 25,600 1,900 33,900 1,500 - - - -

12 15,500 △ 1,400 16,000 △ 600 26,100 500 34,700 800 - - - -

13 13,100 △ 2,400 14,600 △ 1,400 25,100 △ 1,000 32,600 △ 2,100 - - - -

14 11,300 △ 1,800 12,500 △ 2,100 20,100 △ 5,000 26,700 △ 5,900 - - - -

15 12,700 1,400 12,900 400 21,800 1,700 27,000 300 - - - -

16 11,800 △ 900 12,800 △ 400 23,700 1,900 28,500 1,500 - - - -

17 10,900 △ 900 11,800 △ 1,000 19,300 △ 4,400 24,800 △ 3,700 - - - -

18 11,200 300 11,400 △ 400 18,500 △ 800 24,700 △ 100 - - - -

19 12,400 1,200 13,000 1,600 18,500 0 24,800 100 - - - -

20 11,500 △ 900 12,500 △ 500 15,300 △ 3,200 20,700 △ 4,100 - - - -

21 9,300 △ 2,200 11,700 △ 800 15,800 500 20,100 △ 600 - - - -

22 11,800 2,500 12,700 1,000 17,900 2,100 20,500 400 - - - -

23 12,200 400 13,500 800 18,700 800 23,100 2,600 - - - -

24 10,600 △ 1,600 12,100 △ 1,400 15,200 △ 3,500 19,100 △ 4000 - - - -

25 11,900 1,300 12,900 800 20,300 5,100 23,600 4,500 - - - -

26 13,900 2,000 14,200 1,300 17,700 △ 2600 21,400 △ 2,200 - - - -

27 11,200 △ 2,700 10,700 △ 3,500 14,300 △ 3,400 16,000 △ 5,400 - - - -

H26.1 13,400 △ 900 14,500 △ 1,100 24,900 △ 1,700 28,200 △ 2,300 - - - -

2 12,400 △ 1,000 15,200 700 17,000 △ 7,900 23,700 △ 4,500 - - - -

3 13,000 600 14,900 △ 300 16,500 △ 500 21,300 △ 2,400 - - - -

4 14,600 1,600 14,500 △ 400 15,100 △ 1,400 21,300 0 - - - -

5 15,500 900 14,400 △ 100 15,500 400 21,000 △ 300 - - - -

6 15,400 △ 100 13,000 △ 1,400 15,500 0 19,400 △ 1,600 - - - -

7 14,500 △ 900 11,200 △ 1,800 15,900 400 20,300 900 - - - -

8 14,200 △ 300 12,700 1,500 17,000 1,100 20,500 200 - - - -

9 14,000 △ 200 14,000 1,300 19,000 2,000 21,600 1,100 - - - -

10 13,200 △ 800 15,900 1,900 19,800 800 21,100 △ 500 - - - -

11 13,200 0 15,200 △ 700 18,600 △ 1,200 20,200 △ 900 - - - -

12 13,400 200 14,600 △ 600 17,000 △ 1,600 18,500 △ 1,700 - - - -

H27.1 13,400 0 12,900 △ 1,700 15,900 △ 1,100 18,600 100 - - - -

2 12,700 △ 700 12,700 △ 200 15,900 0 18,200 △ 400 - - - -

3 11,800 △ 900 11,800 △ 900 14,800 △ 1,100 16,100 △ 2,100 - - - -

4 10,000 △ 1,800 9,200 △ 2,600 12,900 △ 1,900 14,600 △ 1,500 - - - -

5 8,200 △ 1,800 8,900 △ 300 12,000 △ 900 13,400 △ 1,200 - - - -

6 7,900 △ 300 7,900 △ 1,000 12,100 100 13,000 △ 400 - - - -

7 7,800 △ 100 9,100 1,200 12,800 700 14,900 1,900 - - - -

8 9,300 1,500 8,900 △ 200 13,600 800 15,100 200 - - - -

9 12,300 3,000 11,800 2,900 15,100 1,500 16,700 1,600 - - - -

10 13,400 1,100 12,500 700 16,100 1,000 18,100 1,400 - - - -

11 13,400 0 11,900 △ 600 14,900 △ 1,200 16,400 △ 1,700 - - - -

12 13,800 400 10,800 △ 1,100 15,200 300 16,500 100 - - - -

（価格は，茨城県森林組合連合会宮の郷共販所における平均価格）

区
　
　
分

ア カ マ ツ 丸 太

4m×14～18cm

価　格 価　格

3m×14～18cm

ヒ ノ キ 丸 太 ヒ ノ キ 丸 太

3.65m×18～28cm

価　格

ス ギ 丸 太 ス ギ 丸 太

4m×18～28cm

ア カ マ ツ 丸 太

3m×14～18cm

価　格

4m×20～30cm

価　格

（単位： 価格 円/m3）

価　格

21



　（２）　製材品

前　月 前　月 前　月 前　月 前　月

年　差 年　差 年　差 年　差 年　差

55 63,600 2,700 68,200 △ 1,700 127,000 9,500 56,500 7,200 56,100 2,000

60 49,300 1,500 53,700 △ 800 88,800 2,800 48,400 1,600 43,900 0

62 52,800 4,600 59,800 7,100 126,300 38,200 48,300 2,000 45,200 △ 3,200

63 55,400 2,600 56,800 △ 3,000 109,200 △ 17,100 43,800 △ 4,500 43,700 4,500

元 54,800 △ 600 60,500 3,700 114,600 5,400 47,900 4,100 50,600 △ 1,500

2 59,500 4,700 64,900 4,400 115,800 1,200 50,000 2,100 50,100 6,900

3 60,800 1,300 61,800 △ 3,100 111,300 △ 4,500 50,800 800 47,000 △ 500

4 60,000 △ 800 62,100 300 106,700 △ 4,600 50,800 0 46,000 △ 3,100

5 58,100 △ 1,900 67,000 4,900 105,400 △ 1,300 51,800 1,000 54,600 △ 1,000

6 56,500 △ 1,600 64,300 △ 3,700 103,300 △ 2,100 50,400 △ 1,400 55,800 8,600

7 53,600 △ 2,900 56,900 △ 7,400 96,700 △ 6,600 49,700 △ 700 49,300 1,200

8 54,700 1,100 60,300 3,400 98,800 2,100 52,300 2,600 49,900 △ 6,500

9 53,000 △ 1,700 54,100 △ 6,200 90,300 △ 8,500 48,300 △ 4,000 53,600 600

10 43,200 △ 9,800 44,500 △ 9,600 75,100 △ 15,200 46,200 △ 2,100 46,900 3,700

11 45,400 2,200 46,400 1,900 78,400 3,300 49,300 2,100 46,800 △ 6,700

12 44,300 △ 1,100 44,600 △ 1,800 79,800 1,400 51,100 800 40,600 △ 6,200

13 42,300 △ 2,000 41,300 △ 3,300 78,800 △ 1,000 48,000 △ 3,100 39,800 △ 800

14 37,700 △ 4,600 38,000 △ 3,300 70,100 △ 8,700 49,200 1,200 37,800 △ 2,000

15 38,700 △ 1,000 39,600 1,600 69,100 △ 1,000 45,000 △ 4,200 38,000 200

16 36,800 △ 1,900 38,500 △ 1,100 70,000 900 45,200 200 41,390 3,300

17 33,300 △ 3,500 35,400 △ 3,100 66,500 △ 3,500 45,000 △ 200 45,300 3,910

18 33,200 △ 100 34,800 △ 600 66,400 △ 100 45,100 100 53,300 8,000

19 40,300 6,800 41,500 6,700 71,800 5,400 47,800 2,700 60,200 6,900

20 40,000 △ 300 43,600 2,100 67,600 △ 4,200 52,200 4,400 60,600 400

21 44,250 4,250 43,100 △ 500 63,800 △ 3,800 58,000 5,800 56,100 △ 4,500

22 41,800 1,800 44,500 1,400 67,500 3,700 58,000 0 56,000 △ 100

23 45,200 3,400 47,400 2,900 75,000 7,500 58,000 0 56,000 0

24 44,300 △ 900 45,300 △ 2,100 73,000 △ 2,000 58,000 0 56,000 0

25 46,000 1,700 47,000 1,700 77,800 4,800 58,300 300 58,300 2,300

26 50,500 4,500 55,500 8,500 111,700 33,900 60,000 1,700 70,000 11,700

27 49,170 △ 1,330 53,750 △ 1,750 107,500 △ 4,200 60,000 0 70,000 0

H26.1 53,000 0 58,000 3000 120,000 20000 60,000 0 70,000 0

2 53,000 0 58,000 0 120,000 0 60,000 0 70,000 0

3 50,000 △3000 55,000 △3000 110,000 △10000 60,000 0 70,000 0

4 50,000 0 55,000 0 110,000 0 60,000 0 70,000 0

5 50,000 0 55,000 0 110,000 0 60,000 0 70,000 0

6 50,000 0 55,000 0 110,000 0 60,000 0 70,000 0

7 50,000 0 55,000 0 110,000 0 60,000 0 70,000 0

8 50,000 0 55,000 0 110,000 0 60,000 0 70,000 0

9 50,000 0 55,000 0 110,000 0 60,000 0 70,000 0

10 50,000 0 55,000 0 110,000 0 60,000 0 70,000 0

11 50,000 0 55,000 0 110,000 0 60,000 0 70,000 0

12 50,000 0 55,000 0 110,000 0 60,000 0 70,000 0

H27.1 50,000 0 55,000 0 110,000 0 60,000 0 70,000 0

2 50,000 0 55,000 0 110,000 0 60,000 0 70,000 0

3 50,000 0 55,000 0 110,000 0 60,000 0 70,000 0

4 50,000 0 55,000 0 110,000 0 60,000 0 70,000 0

5 50,000 0 55,000 0 110,000 0 60,000 0 70,000 0

6 50,000 0 55,000 0 110,000 0 60,000 0 70,000 0

7 50,000 0 55,000 0 110,000 0 60,000 0 70,000 0

8 50,000 0 55,000 0 110,000 0 60,000 0 70,000 0

9 50,000 0 55,000 0 110,000 0 60,000 0 70,000 0

10 50,000 0 55,000 0 110,000 0 60,000 0 70,000 0

11 50,000 0 55,000 0 110,000 0 60,000 0 70,000 0

12 40,000 △ 10,000 40,000 △ 15,000 80,000 △ 30,000 60,000 0 70,000 0
注：ヒノキ正角は，9年までは4m×10.5×10.5 （価格は，（株）ミトモクにおける市売価格）

区
　
　
分

ス ギ 正 角 ( 特 ） ス ギ 正 角 ( 特 ） ヒ ノ キ 正 角 ( 特 ）

価　格 価　格 価　格

4m×10.5×10.5㎝ 3m×10.5×10.5㎝ 4m×12.0×12.0㎝

価　格 価　格

（単位： 価格 円/m3）

ア カ マ ツ 平 角 ( 特 ) 米 ツ ガ 正 角 ( 特 ）

4m×12.0×24.0㎝ 3m×10.5×10.5㎝

22


